cinque.

Di Napoli, di sier Francesco Morexini, doctor, orator nostro, di 5 et 13. In la prima, che il caso dil pontifice è im pericolo, come de li si divulga, et che non sa dil caso, et Capaze, suo medico, dice *etc.* *Item*, sollicita esso orator il suo successor.

Dil ditto, di 13. Come ricevete nostre zercha la nave di Francesco Spinola, *unde* mandò a Baia. Rispose non poter servir, et vol ducati 1000 al mexe, e quando si parte començar a livrar soldo, et vol cauzion dil servido li a Napoli, et promette darla a dì 20 in hordine; sì che nulla si pol far, stante le conditiom che 'l dimanda, et la Signoria ordeni quanto habbi a far.

Item, è nova li fanti esser levati di Pisa, et le zente d'arme esser a Cassina. Il re li piace molto. Et di l'arma' di Spagna ha visto lettere di Zenoa di do, come versso Corssicha era stà visto velle 70 in 80 con Jesù Christo per insegna; *etiam* di Palermo si à questo.

Di Milam, di Vincenzo Guidoto, secretario nostro, date a Lodi, a dì 16. Dil suo zonzer li, dove ritrovò monsignor di Alegra, venuto li per el rumor seguito, col qual parloe. Li disse, monsignor di Montasom va a Pisa con lanze 50, et cussì scontrò ditto Montason in camino, qual li fè chareze, e disse voler castigar questi con impichar francesi e lodesani. *Item*, manda lettere abute dil suo amico da Milan, scripte di sopra.

Di sier Antonio Grimani, date a Chersso, a dì 12 luio. Le qual lettere *etiam* fono lecte im pregadi. La copia è queste:

*Copia de una letera di sier Antonio Grimani
a la Signoria nostra; data in Chersso.*

Serenissime princeps, et domine excellentissime.

Post humilem commendationem etc. Questa con ogni debita reverentia ho voluto scriver a vostra sublimità, per notificarli el zonzer mio in questo loco, per exequir i mandati de vostra excellentia, et di quella serenissima republica, el di la mia carissima et

dolzissima patria, per honor et comodo de la qualle, la morte mi saria soavissimo cibo; et per non preterir in cossa alcuna i mandati di vostra celsitudine, continuerò el mio mixero et infelice viver in questo loco, et non possendo co lo inzegno nè con la persona mia esser di alcuno comodo nè utile a la mia carissima patria, sforzeromi con continue oration pregar lo omnipotente Idio prosperi [523] ogni successo di vostra sublimità, et quelli conduchi ad optimo fine. Creda vostra excellentia, che cossa alcuna possi sublevar el mio afflitto et dolorato animo, cha intender e felice successi di vostra sublimità. Le cosse mie altrimenti non le ricomando, i mie' carissimi fioli et dolzissimi nepoti, fidelissimi servi di vostra sublimità et di quella cristianissima republicha, la qual el nostro signor Dio im perpetuo defendi et mantegni, per utile et beneficio de tutta christianità.